CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 45, DE 29 DE ABRIL DE 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2025

Origem: SMAP

Vige ncia: 30/04/2025 a 29/04/2026

Fiscal: Servidora Franciele Mari - Portaria nº 11.391/2025

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS, pessoa jurí dica de direito pu blico, com

sede na com sede na Rua Rubert, nº 900, na cidade de Fortaleza dos Valos, Estado do Rio

Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob o n.º 89.708.051/0001-86, como CONTRATANTE, neste

ato representado pelo seu PREFEITO, PAULO CEZAR MARANGON, brasileiro, casado,

professor, residente e domiciliado a  Rua Pompeo de Matos, nº 594, nesta cidade, portador do

CPF nº 452.693.600-63 e INFFOERA CONTROLES DE ACESSO LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n.º 06.991.382/0001-49, com endereço na Av. Scarpelinni  Ghezzi, nº 434, Bairro Lucas

Arau jo, na cidade de Passo Fundo, Estado do Rio Grande do Sul, como CONTRATADO, neste

ato representado por seu SÓCIO, JAIR NOGARA, brasileiro, casado, empresa rio, residente e

domiciliado no mesmo endereço da empresa, retro, celebram o presente Contrato, em

observa ncia ao Processo de Dispensa de Licitaça o n.º 10/2025, Processo n.º 24/2025,

ratificado em 29/04/2025, com fulcro na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e alteraço es,

assim como pelas condiço es do Termo de Refere ncia, termos da proposta comercial e

conforme as cla usulas e condiço es que seguem:

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contrataça o de serviços de cara ter contí nuo, de locaça o de relo gios ponto facial,

incluindo instalaça o, habilitaça o e treinamento operacional, visando melhoria no registro de

hora rios dos funciona rios, atendendo demanda da Secretaria Municipal de Administraça o e

Planejamento, de acordo com o quadro a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA

QUANT

IDADE

1 SERVIÇO DE LOCAÇA O DE 13 RELO GIOS DE PONTO FACIAL,

COM INSTALAÇA O, HABILITAÇA O E TREINAMENTO

OPERACIONAL, com as caracterí sticas mí nimas a seguir:

- Capacidade de gerenciamento de pelo menos 5.000

 me s 12

colaboradores na memo ria de trabalho;

- Capacidade para armazenamento de registros em memo ria

(MRT): 5.000.000;

- Tela LCD touchscreen colorido de no mí nimo 6’’ polegadas;

- Opça o de cadastro de colaboradores e faces direto no

equipamento, sem necessidade de conexa o com o webserver ou

software gerenciador;

- Dados gravados em memo ria na o vola til.

SUBCLA USULA PRIMEIRA - DOS LOCAIS DE INSTALAÇA O DOS PONTOS

Os equipamentos sera o instalados nos seguintes pre dios pu blicos:

a) Prefeitura (3 unidades)

b) Escola Pro -infa ncia

c) Escola Pre -infancia

d) APAE

e) UBS Morada do Sol

f) Secretaria Municipal de Obras e Tra nsito

g) CRAS

h) Secretaria Municipal de Sau de

i) Escola 18 de Abril

j) Localidade Esquina Gau cha

k) Localidade Fazenda Colorado

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

Faz parte integrante deste Contrato, independente de sua transcriça o, as peças

constantes do Processo de Licitaça o n° 24/2025 – Dispensa de Licitaça o n.º 10/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA CONTRATUAL

SUBCLA USULA PRIMEIRA: O prazo de vige ncia do contrato sera  de 12 (doze) meses,

contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos

perí odos, ate  o limite de dez (10) anos, estabelecido no art. 107 da Lei n. 14.133/2021, desde

que haja autorizaça o formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

a) os serviços tenham sido prestados regularmente;

b) a Administraça o mantenha interesse na realizaça o do serviço;

c) o valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administraça o;

d) seja observada, no momento da contrataça o e a cada exercí cio financeiro, a

disponibilidade de cre ditos orçamenta rios, bem como a previsa o no plano plurianual, quando

ultrapassar 1 (um) exercí cio financeiro.

e) os custos na o renova veis ja  pagos ou amortizados no primeiro ano do contrato

devera o ser eliminados.

f) o contratado na o tem direito subjetivo a prorrogaça o contratual.

CLAUSULA QUARTA - DO PREÇO E PAGAMENTO

Pelos serviços objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagara  a CONTRATADA a

importa ncia de R$ 12.816,00 (doze mil oitocentos e dezesseis reais), correspondente a R$

1.068,00 (um mil e sessenta e oito reais) por me s, condicionado aos serviços efetivamente

executados, com base nos quantitativos e preços proposto pela CONTRATADA, dentro dos

limites estabelecidos no Termo de Refere ncia.

SUBCLA USULA PRIMEIRA: O preço contratado e  considerado completo e compreende o

fornecimento dos serviços e abrangera  todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos,

contribuiço es fiscais e parafiscais), obrigaço es sociais, trabalhistas e fiscais, sala rios, adicionais,

repousos remunerados, feriados e pontos facultativos, vales transporte e refeiça o, encargos

comerciais, de administraça o, de seguros, lucros, combustí veis, lubrificantes, insumos e

despesas de qualquer natureza, acesso rias e/ou necessa rias a  execuça o do objeto contratado,

ainda que na o especificadas no presente Projeto.

SUBCLA USULA SEGUNDA: Os pagamentos sera o efetuados ate  o 10º dia do me s

subsequente ao da prestaça o dos serviços, apo s a emissa o da respectiva Nota Fiscal, mediante

visto fiscal.

SUBCLA USULA TERCEIRA: Por ocasia o de cada pagamento, fica o CONTRATANTE

autorizado a reter e/ou descontar do valor total devido, as importa ncias correspondes a todos

os impostos, taxas e demais tributos incidentes.

SUBCLA USULA QUARTA: Os preços estabelecidos neste contrato podera o ser reajustados

apo s um ano de vige ncia deste contrato, pelo í ndice me dio acumulado da variaça o positiva do

INPC/IBGE.

SUBCLA USULA QUINTA: Ocorrendo atraso, superior a 30 (trinta) dias, no pagamento dos

valores devidos, incidira o multa de 2% (dois por cento) sobre a parcela devida, mais juros de

1% (um por cento) ao me s e correça o moneta ria pela variaça o do IGP-M/FGV, calculada pro

rata die a partir do 6º (sexto) dia u til do me s seguinte ao do vencimento.

SUBCLA USULA SEXTA: Se apo s o decurso do prazo previsto no item 14.6 na o for

regularizado o pagamento das parcelas vencidas, havera  suspensa o integral da prestaça o de

serviços ou a rescisa o contratual, a crite rio da CONTRATADA.

SUBCLA USULA SE TIMA: Os valores da mensalidade ainda sera o revistos se comprovada,

previamente, pela CONTRATADA, a ocorre ncia do desequilí brio econo mico-financeiro do

contrato na forma prevista no art. 92, § 6º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

SUBCLA USULA OITAVA: Dados banca rios da Contratada para pagamento: Ag. Sicredi

0228, Conta Corrente nº 42519-2 ou PIX CNPJ 06991382000149.

CLÁUSULA QUINTA - DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

Executados os serviços, e estando os mesmos de acordo com o estabelecido no presente

ajuste, sera o recebidos mediante atestado do responsa vel.

SUBCLA USULA PRIMEIRA: O recebimento na o exclui a responsabilidade civil ou e tica

profissional da CONTRATADA, nem o exime de responder por ví cios, defeitos ou incorreço es

resultantes da ma  execuça o dos serviços, bem como na o o isenta da responsabilidade pelos

danos causados a  Administraça o ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuça o

do contrato.

CLÁUSULA SEXTA- DOS ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

A CONTRATADA sera  responsa vel:

a) Disponibilizar profissional(s) habilitado(s), para a instalaça o habilitaça o e

treinamento operacional dos equipamentos;

b) Instalar os equipamentos nos locais indicados na cla usula primeira;

c) Arcar com todas as despesas de deslocamento, estadia, alimentaça o;

d) Arcar com eventuais prejuí zos causados a Contratante e/ou a terceiros, provocados,

por ineficie ncia ou irregularidades cometidas por si ou por seus empregados, filiados ou

prepostos, na prestaça o dos serviços contratados;

e) Atender aos pedidos de serviços feitos pela Secretaria Requisitante, disponibilizando

os serviços assim que solicitados, que devera o ter iní cio concomitantemente com a data da

assinatura do contrato;

f) Realizar manutença o nos equipamentos quando solicitado;

g) A proponente vencedora obriga-se a prestar os serviços, objeto do presente contrato,

de boa qualidade, sendo que os serviços prestados fora dos padro es te cnicos, e ticos e da

qualidade atribuí vel a  espe cie, devidamente aprovado pela SMS, devera o ser executados

novamente;

h) Emitir relato rio mensal dos serviços prestados, para serem analisados pela SMAP;

i) Tradando-se de pessoa jurí dica, fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei;

j) Permitir a  Contratante a fiscalizaça o dos serviços;

k) outras previstas no Termo de Refere ncia.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE sera  responsa vel:

a) Indicar os serviços, dias, hora rios e os locais a serem executados;

b) Pela coordenaça o, acompanhamento e fiscalizaça o dos serviços executados;

d) Pelo cumprimento na forma e nas condiço es de pagamento estabelecidas neste

contrato;

e) Pelo esclarecimento das duvidas que lhe forem apresentadas.

f) Por disponibilizar os recursos e materiais necessa rios a  execuça o do objeto

CLÁUSULA OITAVA - DA CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execuça o do objeto da presente licitaça o correra o a  conta

do Orçamento Municipal para o exercí cio de 2025:

07  SECRETARIA DE ASS. SOCIAL E HABITAÇA O

07.01  ASSISTE NCIA SOCIAL E HABITAÇA O

07.01.08.244.0090.2072.0500.0000  MANUTENÇA O DAS ATIVIDADES DE DPTO. ASS. SOCIAL

176   3390.39.00.00.00.00 OUTRO   SERVIÇOS DE TERCEIROS –PESSOA JURI DICA

CLÁUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecuça o total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisa o, com as conseque ncias

contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com a Lei n° 14.133/2021.

 CLÁUSULA DÉCIMA -  DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Sera  convocada a licitante para apresentar justificativa, no prazo de 5 (cinco) dias,

contados da comunicaça o, pelo descumprimento de cla usulas contratuais inerentes a esta

licitaça o, sob pena da aplicabilidade das sanço es estabelecidas abaixo, garantida a ampla

defesa e o contradito rio.

SUBCLA USULA PRIMEIRA: O descumprimento das obrigaço es e demais condiço es do

contrato sujeitara  a empresa adjudicata ria a s seguintes sanço es, nos termos do artigo 156, da

lei 14.133/2021, quando for o caso:

I. Adverte ncia;

II. Suspensa o tempora ria de participaça o em licitaço es e impedimento de contratar

com o comprador por prazo na o superior a 03 (tre s) anos.

III. Declaraça o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraça o Pu blica,

por prazo mí nimo de 03 (tre s) anos e na o superior a 06 (seis) anos.

SUBCLA USULA SEGUNDA: Cabera  ADVERTE NCIA POR ESCRITO, nos casos de:

a) falhas durante a execuça o do fornecimento, que na o ocasionarem prejuí zo material

ao municí pio de Fortaleza dos Valos-RS;

b) atrasos na entrega ate  5 (cinco) dias u teis

c) apresentaça o intempestiva de pedido de prorrogaça o de prazo de execuça o dos

serviços.

SUBCLA USULA TERCEIRA: Cabera  MULTA (S):

a) de 0,5% (meio por cento) do valor total empenhado por dia de atraso no

fornecimento dos mo veis, em caso de atraso superior a 5 dias, contada desde o primeiro dia

de atraso e limitada ao montante de 20% (vinte por cento) correspondente a 40 (quarenta)

dias;

b) de 10% do valor total empenhado se a empresa fornecedora negar-se a Fornecer os

produtos solicitados sem motivo consistente devidamente apurado pela Prefeitura Municipal,

ou, se por falhas sucessivas ou por total descumprimento das condiço es desta Licitaça o, levar

o o rga o ao cancelamento da Nota de Empenho.

SUBCLA USULA QUARTA: IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS VALOS: pelo prazo de ate  6 (seis) anos, sem prejuí zo da

multa, se o fornecedor, incorrer em atrasos superiores a 40 (quarenta) dias ou por atrasos

sucessivos e na o justificados, levar a Prefeitura Municipal ao cancelamento da Nota de

Empenho, na o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execuça o do contrato, comportar-se

de modo inido neo ou cometer fraude fiscal.

SUBCLA USULA QUINTA: O valor das multas aplicadas podera  ser descontado dos

pagamentos devidos a  empresa fornecedora.

SUBCLA USULA SEXTA: Da aplicaça o das sanço es, cabera  recurso no prazo de 5 (cinco)

dias u teis contados da intimaça o.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

De penalidade aplicada cabera  recurso, no prazo de 05(cinco) dias u teis da notificaça o, a

autoridade superior a quela que aplicou a sança o, ficando sobrestado a mesma, ate  o julgamento

do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Fica designado(a) como fiscal do contrato, o/a servidor(a)  Francieli Mari, Oficial

Administrativo, e-mail: pmgab@pmfv.rs.gov.br (SUPLENTE: Servidor Eder Campos, Oficial

Administrativo) para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais

e conta beis e para executar o acompanhamento e fiscalizaça o dos serviços in loco, devendo

registrar todas as ocorre ncias e as deficie ncias verificadas em relato rio, cuja co pia sera

encaminhada ao contratado, objetivando a correça o das irregularidades apontadas, no prazo

que for estabelecido, e demais atribuiço es previstas no Decreto Municipal nº 1.514/2023.

mailto:pmgab@pmfv.rs.gov.br

SUBCLA USULA PRIMEIRA - As exige ncias e a atuaça o da fiscalizaça o pelo Municí pio em

nada restringe a responsabilidade u nica, integral e exclusiva da Contratada no que concerne a

execuça o do objeto contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbira  a  Contratante providenciar a publicaça o deste contrato por extrato, no prazo

ma ximo de 10 (dez) dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

SUBCLA USULA PRIMEIRA: Nos casos em que for omisso o presente contrato, sera

aplicada a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alteraço es posteriores.

SUBCLA USULA SEGUNDA: O vencedor licitante se vincula ao procedimento de dispensa

de licitaça o nº 027/2022 conforme dispo e o artigo 92, inciso II, da lei 14.133/2021.

SUBCLA USULA TERCEIRA: O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiço es

contratuais, os acre scimos ou supresso es que se fizerem nas obras, serviços ou compras, ate

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme artigo 125 da lei

14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta/RS, para dirimir eventuais du vidas e/ou

conflitos originados pelo presente Contrato, com renu ncia a quaisquer outros por mais

privilegiados que possam ser.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em tre s (03) vias de igual

teor, para que produza seus jurí dicos e legais efeitos.

Fortaleza dos Valos/RS, 29 de abril de 2025.

PAULO CEZAR MARANGON,                                         INFFOERA CONTROLES DE ACESSO LTDA,

      PREFEITO MUNICIPAL,                                                                        SO CIO, JAIR NOGARA,

             CONTRATANTE.                                                                                        CONTRATADO.